SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – São José – Aracaju/SE – CEP 49020-590 - Fone/Fax (79) 3211-9905/3211-9906

E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

ATA DA 418ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1

MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE-CRMV-SE, REALIZADA NO DIA 2

15 DE AGOSTO DE 2022 NA SEDE DO CRMV-SE..................................................................... 3

........................................................................................................................................................... 4

Aos 15 (quinze) dias do mês de agosto de 2022, reuniram-se na sede do regional, os membros do 5

seu Plenário, para a realização da 418ª Sessão Plenária Ordinária, presidida pelo Presidente 6

EDUARDO LUIZ CAVALCANTI CALDAS, registrando as presenças do Vice-Presidente 7

CARLOS ALBERTO PALMEIRA SARMENTO, do Secretário-Geral URIAS FAGNER 8

SANTOS NASCIMENTO, do  Tesoureiro JOACIR SOUZA SANTOS, dos Conselheiros 9

Efetivos RODRIGO  , HUNALDO   , WILDE    , EMERSON ISRAEL MENDES, JODNES 10

SOBREIRA VIEIRA e CICERO ESTRELLA FARIAS, o Conselheiro Efetivo RAFAEL 11

DANTAS DOS SANTOS, justificou sua ausênia a qual foi acatada pela plenária. 1. 12

ABERTURA DOS TRABALHOS às 18h30min, após a verificação do “quorum”, o Senhor 13

Presidente declarou abertos os trabalhos da 418ª Sessão Plenária Ordinária do CRMV-SE. 2. 14

LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR. Aprovada sem 15

ressalva pela plenária. 3. COMUNICAÇÕES EM GERAL. 3.1. Da Presidência. Às 16

18h30min, após a verificação do “quórum”, o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da 17

Sessão Plenária Ordinária do CRMV-SE. 3.2. da Vice-Presidência. Nada a declarar. 3.3. Da 18

Secretaria-Geral. Nada a declarar. 3.4. Da Tesouraria. Nada a declarar.  3.5. Dos 19

Conselheiros.  Nada a declarar. 4. ORDEM DO DIA. 4.1.1.  Processos de requerimento de 20

registro, tendo como relator Dr. Eduardo Luiz Cavalcanti Caldas. Processo nº 35/2022 21

tendo como requerente a Empresa Carvalho e Cruz Comércio de Variedades Ltda. O 22

Secretário....Processos de requerimento de inscrição provisória, tendo como relator Dr. 23

Urias Fagner Santos Nascimento. Processo nº 894/2022 tendo como requerente a Méd. Vet. 24

Larissa Carolaine dos Santos. Processo nº 895/2022, tendo como requerente a Méd. Vet. Lais 25

Alves do Nascimento. Processo nº 896/2022, tendo como requerente o Méd. Vet. Ivan Santana 26

da Mota Filho. Processo nº 897/2022, tendo como requerente a Méd. Vet. Rivia Karoline 27

Nascimento. Processo nº 974/2022, tendo como requerente o Méd. Vet. Jair Matos Santana 28

Menezes. Processo nº 976/2022 tendo como requerente o Méd. Vet. Marcel Felipe Silva 29

Anchieta. Processo nº 978/2022 tendo como requerente a Méd. Vet. Lyzandra Nathalia Melo dos 30

Santos Queiros. Processo nº 1003/2022 tendo como requerente a Méd. Vet. Lilian Vitoria Batista 31

de Oliveira. Processo nº 1006/2022 tendo como requerente a Méd. Vet. Katyane Tarla Rezende 32

Cardoso Andrade. Processo nº 1008/2022 tendo como requerente a Méd. Vet. Elisa Maria 33

Pacheco Bispo. Processo nº 1058/2022 tendo como requerente a Zootec. Layssa Manuelle 34

Costantini Ferraz. O relator apresentou pareceres nos quais vota pela aprovação das inscrições 35

provisórias com base no Art. 5º-A da Resolução nº 1041/2013. Aprovado pela plenária. 4.1.3. 36

Processos de requerimento de conversão de inscrição provisória para definitiva, tendo 37

como relator Dr. Urias Fagner Santos Nascimento. Processo nº 840/2022 tendo como 38

requerente a Méd. Vet. Sara Raquel Garcia de Souza. Processo nº 877/2022 tendo como 39

requerente o Méd. Vet. Raul Fabio Freire Brandao. Processo nº 899/2022 tendo como requerente 40

a Méd. Vet. Lorran Franklin Vieira. Processo nº 1001/2022 tendo como requerente a Méd. Vet. 41

Luana Araujo do Carmo Mecenas. Processo nº 1005/2022 tendo como requerente a Méd. Vet. 42

Larissa da Silva Santos. Processo nº 1007/2022 tendo como requerente a Méd. Vet. Joelly Souza 43

Brito. Processo nº 1013/2022 tendo como requerente a Méd. Vet. Thais Maria Gois Souza. 44

Processo nº 1036/2022 tendo como requerente o Méd. Vet. Sidney Michael dos Santos Costa. 45

Processo nº 1045/2022 tendo como requerente a Méd. Vet. Amanda de Souza Santos. O relator 46

apresentou pareceres nos quais vota pela aprovação das conversões de inscrição provisória para 47

definitiva com base no § 3º do Art. 5º-A da Resolução nº 1041/2013. Aprovado pela plenária. 4.1.4. 48

Processo de requerimento de reativação de inscrição pessoa física, tendo como relator Dr. 49

Urias Fagner Santos Nascimento. Processo nº 939/2022 tendo como requerente a Méd. Vet. 50

Mayra Hamdan Teles Nery. Processo nº 973/2022 tendo como requerente a Méd. Vet. Katiusca 51

mailto:crmvse@infonet.com.br
http://www.crmvse.org.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – São José – Aracaju/SE – CEP 49020-590 - Fone/Fax (79) 3211-9905/3211-9906

E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

Ribeiro de Souza. O relator apresentou pareceres nos quais vota pela aprovação das reativações 52

de inscrição, com base no Art. 22 da Resolução nº 1041/2013. Aprovado pela plenária. 4.1.5. 53

Processo de requerimento de solicitação de inscrição por transferência para o CRMV-SE, 54

tendo como relator Dr. Urias Fagner Santos Nascimento. 4.1.5.1. Processo nº 689/2022. 55

tendo como requerente a Méd. Vet. Andreza de Menezes Silveira. O relator apresentou parecer no 56

qual vota pela aprovação da transferência com base no artigo 7º da Resolução CFMV nº. 1041/2013. 57

Aprovado pela plenária. 4.1.6. Processo de requerimento de inscrição definitiva pessoa física, 58

tendo como relator Dr. Urias Fagner Santos Nascimento. 4.1.6.1. Processo nº 995/2022 tendo 59

como requerente a Méd. Vet. Rosiane Menezes de Santana. O relator apresentou parecer no qual 60

vota pela aprovação da inscrição definitiva com base no Art. 4º da Resolução nº 1041/2013. 61

Aprovado pela plenária. 4.2. Assuntos de Natureza Administrativa. 4.2.1. Parecer jurídico 62

24/2022, referente aos autos de multa da empresa CL - CLINICA VETERINÁRIA EIRELI-ME. 63

O Presidente....4.3. Homologações de ART: 4.3.1. Da Méd. Vet. Nádia Micaela de Souza 64

Santos Vieira (CRMV-SE 00809-VP), pela empresa Flora Agropecuária Ltda - (CRMV-SE 65

01093-PJ); 4.3.2. Da Méd. Vet. Maria Quitéria de Oliveira Lima (CRMV-SE 00767-VP), pela 66

empresa Betânia Lácteos - (CRMV-SE 01233-PJ); 4.3.3. Da Méd. Vet. Pamela Ingrid da Silva 67

Rezende (CRMV-SE 00761-VP), pela empresa Agro Pet Porto da Folha - (CRMV-SE 01311-68

PJ); 4.3.4. Do Méd. Vet. Pamela Ingrid da Silva Rezende (CRMV-SE 00761-VP), pela empresa 69

Pamela Ingrid da Silva Rezende - (CRMV-SE 01329-PJ)); 4.3.5. Do Méd. Vet. Keziah Melo de 70

Sant´ana (CRMV-SE 01363-VP), pela empresa Ita Vet Clínica Veterinária e Pet Shop - (CRMV-71

SE 01408-PJ); 4.3.6. Do Méd. Vet. Carina Pereira Felipe Gonçalves (CRMV-SE 01131-VP), 72

pela empresa Agropet – Serviços Médicos Veterinários Eireli - (CRMV-SE 01357-PJ); 4.3.7. Do 73

Méd. Vet. Nádia Micaela de Souza Santos Vieira (CRMV-SE 00809-VP), pela empresa Flora 74

Agropecuária Ltda - Xingo Rural (CRMV-SE 00913-PJ); 4.3.8. Do Méd. Vet. Jamylle 75

Leopoldina Leite Tavares (CRMV-SE 00437-VP), pela Raio de Sol Pescados Eireli - KRIUS 76

(CRMV-SE 01148-PJ); 4.3.9. Do Méd. Vet. Felipe Prado Gomes (CRMV-SE 00428-VP), pela 77

empresa Rural Soluções Agropecuária Ltda ME - Rural Pet Agropecuária (CRMV-SE 00867-78

PJ); 4.3.10. Do Méd. Vet. Eduardo Oliveira Martins (CRMV-SE 00532-VP), pela empresa 79

SEMEAR - Comercio e Representações Ltda (CRMV-SE 01211-PJ); 4.3.11. Do Méd. Vet. 80

Maycon Oliveira Azevedo (CRMV-SE 01179-VP), pela empresa Marcos André Oliveira 81

Azevedo - Cerealista Nossa Sra Aparecida (CRMV-SE 00961-PJ); 4.3.12. Da Méd. Vet. 82

Eduardo Oliveira Martins (CRMV-SE 00532-VP), pela empresa O Mercadão Comércio e 83

Prestação de Serviços Eireli - EPP (CRMV-SE 00799-PJ); 4.3.13. Do Méd. Vet. Jhully de 84

Carvalho Sobral (CRMV-SE 00604-VP), pela empresa Parque de Eventos Zezé Rocha LTDA 85

ME (CRMV-SE 01279-PJ); 4.3.14. Da Méd. Vet. Valeska Concha Wiltshire Lisboa (CRMV-SE 86

1077-VP), pela empresa Clínica Veterinária Valeska Wiltshire LTDA (CRMV-SE 1403-PJ); 87

4.3.15. Do Méd. Vet. Leidy Francisca Valida de Jesus (CRMV-SE 00494-VP), pela empresa 88

Sociedade Distribuidora Agropecuária Ltda - SODAGRO (CRMV-SE 00811-PJ); 4.3.16. Da 89

Méd. Vet. Rodrigo Fonseca da Silva (CRMV-SE 0930-VP), pela empresa Rodrigo Fonseca da 90

Silva- AGROVITA (CRMV-SE 1168-PJ); 4.3.17. Do Méd. Vet. Elizabete Montalvão Gois 91

Curvello (CRMV-SE 00378-VP), pela empresa Antônio Gois Filho - ME (CRMV-SE 00265-92

PJ); 4.3.18. Do Méd. Vet. Danilo Silva Oliveira (CRMV-SE 0557-VP), pela empresa Paulo 93

Cesar Santana da Silva – SHOP DAS RAÇÕES (CRMV-SE 1321-PJ); 4.3.19. Da Méd. Vet. 94

Dilton de Medeiros Dantas (CRMV-SE 0159-VP), pela empresa Dilton de Medeiros Dantas ME 95

– UNIMEV (CRMV-SE 0804-PJ); 4.3.20. Da Méd. Vet. William dos Anjos Pereira (CRMV-SE 96

0406-VP), pela empresa Ricardo Justino De Souza (CRMV-SE 01337-PR); 4.3.21. Do Méd. 97

Vet. Albert Joseph Marques Oliveira (CRMV-SE 01392-VP), pela empresa Petnet Comércio De 98

Produtos Veterinários LTDA (CRMV-SE 1392-PJ). 4.3.22. Do Méd. Vet. Ladijane Cristina 99

Santos Pessoa (CRMV-SE 01482-VP), pela empresa Stenio de Souza Maynard - Granja Estrela 100

(CRMV-SE 00320-PR) – Aprovado “Ad referendum” em 04/08/2022. O relator vota pelas 101

aprovações das homologações com base nos Artigos 1º, 2º, e 3º da Resolução CFMV nº 102

mailto:crmvse@infonet.com.br
http://www.crmvse.org.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – São José – Aracaju/SE – CEP 49020-590 - Fone/Fax (79) 3211-9905/3211-9906

E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

683/2001, Artigo 30 da Resolução CFMV nº 1041/2013 e na Resolução CFMV nº 947/2010. 103

Aprovado pela plenária. 4.4 Assuntos de Natureza Contábil-Financeira. 4.4.1. Balancete 104

referente ao mês de julho de 2022. O Conselheiro Efetivo Hunaldo......., fez leitura da planilha 105

referente às informações das receitas e despesas do mês de julho de 2022, previamente 106

apreciadas e aprovadas pela Comissão de Tomada de Contas. Dado conhecimento e aprovado 107

pela plenária. 4. O QUE OCORRER. 5. ENCERRAMENTO. Nada mais sendo dito, o 108

Presidente deu por encerrada a sessão plenária e eu, Urias Fagner Santos Nascimento, Secretário-109

Geral do CRMV-SE, lavrei a presente ata que segue assinada por mim e demais membros 110

presentes. Aracaju/SE, 15 de agosto de 2022.................................................................................... 111

........................................................................................................................................................... 112

 113

 EDUARDO LUIZ CAVALCANTI CALDAS 114

 115

CARLOS ALBERTO PALMEIRA SARMENTO 116

 117

URIAS FAGNER NASCIMENTO 118

 119

JOACIR SOUZA SANTOS 120

 121

RODRIGO  122

 123

HUNALDO 124

 125

WILDE 126

 127

EMERSON ISRAEL MENDES 128

 129

JODNES SOBREIRA VIEIRA 130

 131

CICERO ESTRELLA FARIAS 132

 133

 134

mailto:crmvse@infonet.com.br
http://www.crmvse.org.br/